
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308  25Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

Natureza de Despesa: 339039 -Serviço Pessoa Jurídica
Fonte: 0106003122 -Convênio Infraero
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA, CNPJ N° 03.817.702/0001-50, com sede na Rua Almiro 
de Moraes, 116, Centro- Rio Verde/GO, CEP: 75.901-150.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL QOBM, CPF: 
802.969.004-49.

Protocolo: 143699

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 121/2017- DIF/DRH/DGPC DE 31 DE 
JANEIRO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) SANDRA REGINA 
CRUZ SANTOS, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5206561/1 no dia 09.09.2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/368606, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) SANDRA REGINA CRUZ 
SANTOS, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5206561/1 o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 31 DE JANEIRO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 26 (Vinte e Seis) anos e 21 (Vinte e Um) dias de 
tempo de serviço, sendo 25 (Vinte e Cinco) anos, 04 (Quatro) 
meses e 26 (Vinte e Seis) dias de contribuição e 08 (Oito) meses 
de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 143446

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 805553 no Diário Ofi cial nº 32846, de 
13/03/2015
Contrato nº006/2014-PCE
Termo Aditivo: 2
Onde se Lê: vigência 13/03/2015 a 13/03/2016
Leia-se: vigência 01/04/2015 a 01/04/2016

Protocolo: 143496
Errata da Publicação nº 938470 no Diário Ofi cial 33088, de 
15/03/2016
Contrato nº006/2014-PCE
Termo Aditivo: 4
Onde se Lê: vigência 13/03/2016 a 13/03/2017
Leia-se: vigência 01/04/2016 a 01/04/2017

Protocolo: 143501

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 001 /2017-DGPC/DRF/SF DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundo à servidora MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO – 
CPF nº 287.141.052-68, Matrícula nº 5072832/2, Delegada 
de Polícia Civil, lotado na Diretoria de Informática, Manutenção 
e Estatística.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 458,80 (quatrocentos e cinquenta e oito reais e oitenta 
centavos), destina-se a atender as despesas eventuais que não 
possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 458,80

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo: 143538
PORTARIA Nº 002 /2017-DGPC/DRF/SF DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor MARCO 

AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES – CPF nº 394.496.452-
72, Matrícula nº 57188140/1, Técnico em Gestão, lotado na 
Diretoria de Administração.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as 
despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 2.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo: 143540

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 91/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/44774, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 03 a 06/02/2017;
1 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
2 . ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT: 3157334
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 143436
PORTARIA Nº 95/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT , que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo
nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 04 a 07/02/2017;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 
5876940
2 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 
5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 143441
PORTARIA Nº 90/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/42815, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 05 a 08/02/2017;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 143435
PORTARIA Nº 94/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201743472, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 06 a 
07/02/2017;

1 . ADM - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 
5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos. ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 143440
PORTARIA Nº 89/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/42833, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 13/02/2017;
1 . DPC - WASHINGTON SANTOS DE OLIVEIRA - MAT: 5914071
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 143434
PORTARIA Nº 93/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201737322, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 06 a 07/02/2017;
1 . ADM - AKBAR DA ROCHA PAIXÃO DE ALMEIDA - MAT: 
5919296
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 143439
PORTARIA Nº 96/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT , que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo
nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 04/02/2017;
1 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 
69841
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 143443
PORTARIA Nº 88/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/40855, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 02 a 07/02/2017;
1 . DAS - ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - MAT: 
5893614
2 . ADM - JOSE ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA - MAT: 
54196473
3 . IPC - DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO - MAT: 5463076
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais. ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 143433
PORTARIA Nº 92/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2017
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/42833, que solicitou o 


